Böylece onlar, yeni mantıksal-felsefî tarzı temsil edenlerin görüşlerini, kendi bilimsel eserlerine dahil etme noktasında önemli gayretler gösterdiler. Kees Versteegh, bu makalesinde, geleneksel doktrin ile mantıksal-felsefî unsurların karışımının mükemmel bir örnekliliğini teşkil eden ünlü bir gramerciyi, Ebu'l-Kâsım 'Abdurrahmân b. İshâk ez-Zeccâcî'yi (ö. 337/949 ya da 340/951) ele almakta ve onun gramer çalışması olan *İzâh*'ta 'felsefe'nin tanımıyla ilgili açıklamalarını bu bağlamda incelemektedir. Bunu yaparken yazar, Zeccâcî'nin 'felsefe'yle ilgili olarak vermiş olduğu tanımları, Yunan, Süryanî ve Müslüman geleneklerindeki diğer tanımlarla karşılaştırmakta ve bir takım etki ve geçişleri detaylı bir incelemeye tabi tutmaktadır.

Mesela gramerde, gramerciler, yeni mantıkçılara karşı kendi alanlarını savunma noktasında kendilerini yükümlülük altında görmüşlerdi ki, bu mantıkçılar, *me’ânînin*, yani sözdeki anlamların kendi disiplinleri içerisinde incelenmesi gerektiğini ileri sürerek *elfâzm*, yani belirli bir dildeki bu anlamların ârizî ifadelerinin incelenmesinin gramerlere bırakılması gerektiğini iddia etmekteydiler. Bu karşı karşıya gelişin bir yansıması, 320/932’de Sîrâfi (ö. 368/979) ile Mattâ ibn Yûnus (ö. 329/940) arasında geçen ünlü bir tartışmada görülebilir¹.

Eski ve yeni bilimler arasındaki bu çekişmenin sonucu şuydu ki, yeni bilimler, yeni ve modern olanın câzibesine sahip olmak hasebiyle, yabancı unsurların kendi İslâmî disiplinlerine dâhil edilmesine karşı çıkan gramerciler için bile bir model haline geldi. Bu demek değildir ki, hâl-i hâzırdaki gramerle ilgili teoriler ve dilbilimsel kavramlar bir gecede değişti. Aksine teorilerin içeriği değişmedi, fakat eski teorilerin sunumunda ciddi bir değişiklik vardı. Gramerciler aniden mantıksal tasnifin gerekleriyle ve kendi disiplinlerine ait temel mefhumların tanımlarına ilişkin uygun formulla ilgilenir oldular. Tabii bu da yeni bir sunum modelinin edinilmesine ve demode hâle gelmiş bir takım terimlerden vazgeçilmesine yol açtı². İbnü’s-Serrâc (ö. 316/928) gibi bazı

¹ Krş. Mahdi 1970; Versteegh 1980: 42-43; bu tartışmanın genel arkaplanı için bk. Endreß 1977a.

² Krş. Versteegh 1980: 46-49.

gramerciler –ki o, Fârâbî'nin (ö. 339/950) bir öğrencisiydi- mantıkla ilişkilerinde öyle ileri gittiler ki, gramerci meslektaşları tarafından mantıkla grameri birbirine karıştırıp mezcetmekle suçlandılar³.

Bu gramerciler için Sîbeveyh'in *Kitâb*'ı bir otorite olma vasfını sürdürmekteydi, fakat onlar, bu eserin sunum biçimi ve formülasyonunun artık devrini tamamlamış olduğunu hissetmiş olmalıydılar.

Zeccâcî'nin (ö. 337/949 ya da 340/951) *Îzâh*'ı, geleneksel doktrinle mantıksal-felsefî unsurların bu karışımının mükemmel bir örneğidir. Her ne kadar Zeccâcî bizzat, gramerin sınırları içerisinde kalma isteğini sürekli ifade etse de⁴, onun dilbilimsel meselelerle ilgili tartışmaları –özellikle de mezkur kitabının ilk bölümlerinde- diğer disiplinlerden çıkarılıp alınmış pek çok örnek barındırmaktadır.

Zeccâcî’nin bu iki mefhumu (‘tanım’ ve ‘felsefe’) ele alışı şu metinlerle karşılaştırılacaktır: Yunanca literatürde Ammonius (± 520), Elias (± 580), David (± 600), Sahte-Elias ve Johannes Damascenus (±750) tarafından kaleme alınan *Îsâgûci* şerhleri; Süryanîce’de Severus bar Šakkû (ö. 1241) ve Bâzûd’un (10. yüzyıl) –ki, Baumstark tarafından neşredilmiştir (1900)- yorumları; Arapça’da İbnü’l-Mukaffâ’ (*Mantuk*; ö. ± 200/815), İbn Bahriz (*Hudûd*; ö. 860/1455), el-Kindî (*Resâ’il*; ö. 252/866) ve İbnü’t-Tayyib (*Tefsîr*; ö. 435/1043) tarafından yazılan şerhler ya da giriş mâhiyetindeki risâleler.

Zeccâcî, üç tip tanım arasında bir tefrik yapmaktadır:

I. Onun zikretmiş olduğu ilk tanım (*Îzâh* 46.4) “filozoflar”ın (*el-felâsife*) şu tanımıdır: *kavl vecîz yedullu ‘alâ tabî’at eş-şey el-mevzû’ lehu* (“bir nesnenin doğasına delâlet eden vecîz sözdür ki, bu, onun için vaz’ edilmiştir”).

Bu iki şerhin hangisinin Arapça'ya ve/ya da Süryanîce'ye çevrilmiş olduğu konusu belirsizdir. İbn Ebî Usaybi'a'daki ('Uyûn I, 323.20) malumâta göre İbnü's-Suver (ö. 411/1020), 'Iynws el-İskenderânî'nin *tekâsim İsåğûcî ve-Kâtîgürîyâs*'ını Süryanîce'den Arapça'ya çevirmiştir. Yine biliyoruz ki İbnü's-Suver, Porphyrius'un *İsåğûcî*'simin Arapça bir çevirisini ya bizzat gerçekleştirmiş ya da gözden geçirmiştir²⁷. İbnü's-Suver'in, 'Iynws'in otoritesine dayanarak iktibas ettiği yorumların Elias'tan gelmiş olduğu kabul edilmiştir.

Dahası, İbnü't-Tayyib'in metni, Elias ve David'de bulunan ve fakat Philoponus geleneğinde bulunmayan pek çok unsur barındırmaktadır.

²⁷ Krş. Gyekye 1979:16-17; Georr 1948:193-194. Onun, Ebû Osman ed-Dimeşkî (ö. ± 308/920) tarafından yapılmış bir *İsåğûcî* çevirisini, Yahyâ b. 'Adî'ye ait başka bir elyazması nüsha ile karşılaştırarak gözden geçirdiği söylenmektedir. Onun *İsåğûcî*'ye ilişkin yazmış olduğu bazı notları, Paris Bibliothéque Nationale'de, no.2346'da yer alan meşhur bir elyazmasında bulunmaktadır.

Yunus –ki onun *İsâgûcî* üzerine bir şerh yazmış olduğu söylenmektedir (Gyekye 1979:18)- tarafından Arapça'ya çevrilmiş olabilir. Fârâbî ile İbnü's-Suver arasındaki aracı kaynak –eğer Elias'm şerhinin doğrudan bir çevirisinin mevcudiyetini kabul etmezsek- Fârâbî'nin öğrencisi, İbnü's-Suver'in ise hocası olan Yahyâ b. 'Adî (ö. 364/974) olmuş olabilir ki, bu kişinin kendisini *İsâgûcî*'ye verdiği ve $\mu \rho \omega \lambda \epsilon \gamma \acute{o} \mu \epsilon \nu \alpha$ yazdığı bilinmektedir³¹. Yahyâ b. 'Adî'nin *İsâgûcî* nushası, İbnü's-Suver tarafından, Ebü Osman ed-Dımeşkî'nin çevirisiyle karşılaştırılarak –bu çevirinin gözden geçirilmesi için- kullanıldı.

Ed. and transl. by Robert Gregg Bury, *Against the Professors*. Cambridge & London: Harvard Univ. Pres & Heinemann, 1949.

2) Arapça Kaynaklar

Bîrûnî, *Hind* = Ebû'r-Reyhân Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî, *Kitâb fi tahkik mâ li-l-Hind*. Ed. Hyderabad: Matba'a Meclis Dâ'iret el-Ma'ârif el-'Usmâniyye, 1377/1958. (= *es-Silsile el-Cedîde min Matbû'ât Dâ'iret el-Ma'ârif el-'Usmâniyye*, 11.)

Dîmeşkî, *İsâgûcî* = Ebû 'Usmân Sa'îd b. Ya'kûb ed-Dîmeşkî, *Kitâb İsâgûcî li-Furfûriyûs*. Ed. Ahmed Fu'âd el-Ahvânî. Kahire, 1952.

Fârâbî, *Felsefe* = Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed el-Fârâbî, *Felsefet Eflâtûn*. Ed. Franz Rosenthal-Richard Walzer. London, 1943. (= *Plato Arabus*, 2.)

----- *Fusûl* = Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed el-Fârâbî, *Fusûl mutenevvi'a*. Ed. Fevzî M. Neccâr. Beyrut: Dâr el-Meşrik, 1971.

----- *Risâlât* = *Alfarabi's philosophische Abhandlungen aus Londoner, Leidener und Berliner Handschriften*. Ed. Friedrich Dieterici (1821-1903). Leiden: E.J. Brill, 1890.

Gazzâlî, *Mustasfâ* = Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *el-Mustasfâ min 'ilm el-usûl*. Ed. Kahire: Matba'a Mustafâ Muhammed, 1356/1937.

Hârizmî, *Mefâtih* = Ebû 'Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Hârizmî, *Kitâb mefâtih el-'ulûm*. Ed. Gerlof van Vloten (1866-1903). Leiden. E.J. Brill, 1895.

İbn Ebî Usaybi'a, *'Uyûn* = Muvaffak ed-Dîn Ebû'l-'Abbâs Ahmed b. el-Kâsım İbn Ebî Usaybi'a, *'Uyûn el-enbâ' fi tabakât el-etibbâ'*. Ed. August Müller (1848-1892). Königsberg i. Pr. (Selbstverlag), 1884. (Repr., Westmead: Gregg International Publishers, 1972.)

İbn Bahrîz, *Hudûd* = Ebû Sa'îd 'Abd Yaşû' İbn Bahrîz el-Mevsilî, *Hudûd el-mantik*. Ed. Muhammed Takî Danişpazuh. Tahran: Imperial Iranian Academy of Philosophy, 1398/1978. (= *Publications of the Imperial Iranian Academy of Philosophy*, 44.) [İbnü'l-Mukaffa'nın *Mantik*'i ile birlikte.]

İbn Ferîgûn, *Cevâmi'* = Mutegabbî [?] İbn Ferîgûn [Ferî'ûn ?], *Cevâmi' el-'ulûm*. Facsim. Ed. Fuat Sezgin. Frankfurt a.M.: Institut für Geschichte der arabisch-islamischen Wissenschaften, 1985. (= *Publications of the Institute for the History of Arabic-Islamic Sources*, series C, Facsimile Editions, 14.)

İbnü'l-Mukaffa', *Mantık* = Ebû Muhammed (Ebû 'Amr) 'Abdullâh İbnü'l-Mukaffa', *el-Mantık*. Ed. Muhammed Takî Danişpazuh. Tahran: Imperial Iranian Academy of Philosophy, 1398/1978. (= *Publications of the Imperial Iranian Academy of Philosophy*, 44.)

İbn Sînâ, *Resâ'il* = Ebû 'Ali el-Huseyn b. 'Abdallâh İbn Sînâ, *Tis' resâ'il fi l-hikme ve-t-tabî'a*. Ed. Kahire: Matba'a Hindiyye, 1326/1908.

İbnü't-Tayyib, *Tefsîr* = Ebû'l-Ferec 'Abdullah İbnü't-Tayyib, *Tefsîr Kitâb Isâgücî li-Furfûriyûs*. Ed. Kwame Gyekye. Beyrut: Dâr el-Maşrik, 1975. (= *Recherches publiees sous la direction de l'Institut de Lettres Orientales de Beyrouth*, nouvelle serie, B. *Orient chretien*, 2.)

Isaac Israeli, *Definiciones* = Ishâk el-İsrâ'îlî [Isaac Israel], *Liber de definicionibus*. [çev. Gerardus Cremonensis] Ed. J. T. Muckle. *Archives d'Histoire Doctrinale et Litteraire du Moyen Age* 12-13 (1937-38) 299-340.

Kindî, *Resâ'il* = Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İshâk el-Kindî, *Resâ'il el-Kindî el-felsefiyye*. Ed. Muhammed 'Abd el-Hâdî Ebû Rîdeh. Kahire: Dâr el-Fikr el-'Arabî, 1369/1950.

Miskeveyh, *Tehzîb* = Ebû 'Alî Ahmed b. Muhammed İbn Miskeveyh, *Tehzîb el-ahlâk*. Ed. Beyrut: Dâr Mektebet el-Hayâ, 1961.

Kıftî, *Ta'rih* = Cemâl ed-Dîn Ebû'l-Hasan 'Alî b. Yûsuf el-Kıftî, *Ta'rih el-hukemâ'*. Ed. Julius Lippert (1866-1911). Leipzig: Dieterich'sche Verlagsbuchhandlung, 1903.

Tevhîdî, *İmtâ'* = Ebû Hayyân 'Ali b. Muhammed et-Tevhîdî, *Kitâb el-İmtâ' ve-l-mu'ânese*. Ed. Ahmed Emîn-Ahmed ez-Zeyn. Beyrut&Sayda: el-Mektebe el-'Asriyye, 1953.

----- *Mukâbesât* = Ebû Hayyân 'Ali b. Muhammed et-Tevhîdî, *el-Mukâbesât*. Ed. Hasan es-Sandûbî. Kahire: el-Matba'a er-Rahmâniyye, 1347/1929.

Yahyâ b. 'Adî, *Fasl* = Ebû Zekeriyâ' Yahyâ b. 'Adî, *Makâle fi tebyîn el-fasl beyne sinâ'atey el-mantık el-felsefi ve-n-nahv el-'arabî*. Ed. Gerhard Endress. *Journal for the History of Arabic Science* 2 (1978) 181-93.

Zeccâcî, *İzâh* = Ebû'l-Kâsım 'Abd er-Rahman b. İshâk ez-Zeccâcî, *el-İzâh fi 'ilel en-nahv*.